
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 22 

del   6 ottobre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

APPROVAZIONE DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON 

STRUTTURALI DEI SOLAI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DANTE ALIGHIERI E 

NICOLA MONTEMANNI DI VIALE STAZIONE  
 

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di ottobre alle ore 10:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- questo Comune, in data 14/11/2015, presentava richiesta di finanziamento per indagini 

diagnostiche dei solai dell’edificio scolastico Dante Alighieri e Nicola Montemanni di Viale Stazione 

(art. 1. comma 177, legge 107/2015); 

- con Decreto 01.09.2017 del MIUR, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 61 alla Gazzetta 

Ufficiale n. 299 del 23.12.2017, è stato disposto lo scorrimento delle graduatorie relative alle 

indagini diagnostiche sugli edifici scolastici approvate con decreto n. 933 del 2015 e il Comune di 

Cassano Spinola risulta utilmente inserito al 91° e 92° posto per le indagini da effettuare 

sull'edificio scolastico Dante Alighieri e Nicola Montemanni in Viale Stazione per un importo 

finanziato pari ad € 4.000,00  per indagini su elementi strutturali ed € 2.500,00 per indagini su 

elementi non strutturali, pari a complessivi €. 6.500,00; 

- con lo stesso decreto è stato stabilito quale termine per l’affidamento delle indagini quello di 120 

giorni dalla pubblicazione del medesimo decreto in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

avvenuta in data 23 dicembre 2017 n. 299. Pertanto, le predette indagini dovevano essere affidate 

entro e non oltre il 23 aprile 2018, pena la revoca del finanziamento. 

- in considerazione della perenzione dei fondi per il 31 dicembre 2018, al fine di evitare la 

decadenza del contributo i RUP dovranno caricare la documentazione di rendicontazione 

sull’applicativo I.D.E.S. – gestione procedurale e finanziaria – ed inoltrare alla validazione entro le 

ore 18:00 del 15 ottobre 2018. Dopo tale data il portale sarà definitivamente inibito all’inoltro. 

VISTE le direttive dell’Amministrazione comunale; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 del 13/03/2018, con la quale è 

stato conferito, entro i termini fissati dal decreto sopra citato, incarico al Dott. Ing. Alberto 

Dolcino, con studio in Loc. Brovetto Sup. 21, 15060 Castelletto d’Orba (AL), per l’esecuzione delle 

indagini diagnostiche strutturali e non strutturali sull’edificio scolastico Dante Alighieri e Nicola 

Montemanni; 

DATO ATTO che il tecnico incaricato Dott. Ing. Alberto Dolcino, in data 04/10/2018 prot. 4384, ha 

depositato la documentazione inerente l’incarico conferito e in particolare: 

- Relazione Tecnica – Indagini strutturali; 

- Relazione Tecnica – Indagini non Strutturali; 

- Tavola grafica 01 – Indagini diagnostiche Strutturali al piano terra; 

- Tavola grafica 02 – Indagini diagnostiche Non Strutturali al piano terra; 

- Tavola grafica 03 – Indagini diagnostiche Strutturali al piano primo; 

- Tavola grafica 04 – Indagini diagnostiche Non Strutturali al piano primo; 

- Tavola grafica 05 – Indagini diagnostiche Strutturali e Non Strutturali al piano secondo; 

VISTO il certificato della corretta esecuzione delle indagini diagnostiche redatto dal RUP in data 

04/10/2018; 

DATO ATTO che dalla Relazione tecnica – Indagini Non Strutturali - è emerso che: 

- punto 1.7 – vi sono alcune zone interessate da diversi gradi di degrado degli intonaci e/o 

sfondellamento dei solai riconducibili a livelli di criticità ordinaria, media ed elevata, localizzate 

principalmente nei pressi delle tramezze e dei muri perimetrali. Al P.T., nella scuola dell’infanzia, 

l’aula posta all’estremo dell’ala dell’immobile presenta maggiori criticità; 

 - punto 2.1 - i controsoffitti si trovano in buono stato di conservazione. 

DATO ATTO, altresì, che dalla Relazione tecnica – Indagini Strutturali – è emerso che: 

- punto 1.11 - le prove di carico effettuate hanno dato esito positivo; 



RITENUTO opportuno procedere all’approvazione degli atti sopra citati al fine di consentire al RUP, 

individuato nella figura dell’Arch. Giacomo Tofalo, Responsabile del Servizio Tecnico comunale, nei 

tempi prefissati (15 ottobre 2018), al caricamento della documentazione di rendicontazione 

sull’applicativo I.D.E.S; 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e 

s.m.i dai Responsabili dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione 

Con votazione unanime favorevole, 

 

D E L I B E R A 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2. di approvare il certificato di corretta esecuzione e gli atti inerenti le indagini diagnostiche 

strutturali e non strutturali condotte sull’edificio scolastico Dante Alighieri e Nicola Montemanni, 

di seguito elencati: 

- Relazione Tecnica – Indagini strutturali; 

- Relazione Tecnica – Indagini non Strutturali; 

- Tavola grafica 01 – Indagini diagnostiche Strutturali al piano terra; 

- Tavola grafica 02 – Indagini diagnostiche Non Strutturali al piano terra; 

- Tavola grafica 03 – Indagini diagnostiche Strutturali al piano primo; 

- Tavola grafica 04 – Indagini diagnostiche Non Strutturali al piano primo; 

- Tavola grafica 05 – Indagini diagnostiche Strutturali e Non Strutturali al piano secondo; 

3. di prendere atto dell’esito delle indagini diagnostiche così come riportato in narrativa, nella 

Relazione tecnica – Indagini Non Strutturali – e nella Relazione tecnica Indagini Strutturali, a firma 

dell’Ing. Alberto Dolcino; 

4. di dare atto che gli interventi necessari per eliminare le situazioni di degrado degli intonaci 

e/o sfondellamento dei solai classificati con criticità elevata, stante le esigue risorse di bilancio, 

saranno inseriti nel progetto di adeguamento sismico, al momento in corso di adeguamento alle 

prescrizioni formulate dall’Ufficio Tecnico Regionale, e già oggetto di inserimento in graduatoria 

della “ Programmazione triennale degli interventi in materia di edilizia scolastica 2018-19-20” 

approvata con D.D. 2 agosto 2018, n. 874; 

5. di disporre all’ufficio tecnico, sulla base di quanto riportato negli elaborati a firma dell’Ing. A. 

Dolcino, di provvedere a commissionare un intervento volto ad eliminare le criticità dell’intonaco 

e/o sfondellamento del solaio dell’aula della scuola per l’infanzia, posta al P.T., ubicata all’estremo 

dell’ala del fabbricato; 

6. di trasmettere la presente deliberazione al RUP per il caricamento della documentazione di 

rendicontazione sull’applicativo I.D.E.S.; 

7. di dichiarare, con votazione unanime favorevole, resa con successiva votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4 del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza dovuta all’approssimarsi della scadenza del 

termine per caricamento della documentazione di rendicontazione sull’applicativo I.D.E.S. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 11 OTTOBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  11 OTTOBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 11 OTTOBRE 2018 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 12 settembre 2018. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


